52 Concilium Cartaginense 4, can. 18-19, ut episcopus tuitionem testamentorum non 
suscipiat. Ut episcopus pro rebus transitoriis non litiget provocatus [sul concilio di 
Cartagine cfr. Mansi, I].
53 Sermo CCCXLI: quibus non sufficit Deus et Ecclesia sua nolle habere hipocrita malum 
cadere est a proposito, sed prius est simulare propositum: ecce dico, audite, qui societatem 
communis vita iam susceptum, quae laudat in Actibus apostolorum, de se dixit a voto suo 
cadit et a professione sancta sua cadit obserit iudicem scilicet Deum non me. Quantum 
sit periculum ante oculos eius poni [s. Augustini, sermo CCCXLI, in Patrologia latina, 
XXXIX].
54 Perfectionem de qua Dominus locutus est quando ait diviti adolescenti vade vende om-
nia… vehementer adamari et non nisi viribus sed gratia ipsius adiuvante feci: neque enim 
quia dives non fui ideo minus mihi imputabitur nam neque ipsi apostoli qui priores hoc 
fecereunt divites fuerunt, sed totum mundum dimittit qui et illud quod habet, et quod optat 
habere dimittit. Et ad hoc propositum quantum possum viribus alios esorto, ut in nomine 
Domini habeo consortes, cap. 59 [s. Augustini, Epistolae, in Patrologia latina, XXXIIII].  
Nihil habentes, sicut nihil habebam, et imitantes me ut quommodo ego tenuem pauperta-
tem meum vendidi, et pauperibus erogavi sic fecerunt, et illi qui meum esse voluissent ut de 
communi viveremus. Commune autem esset magnum et uberrimum praedium ipse Deus… 
Ecce quomodo vivimus nulli licet in societate nostra habere aliquid proprium si qui habent 
faciunt quod non licet de diversis: Sermo 49, viventes continentia, et paupertate preferenda 
possidere, cap. 11 [s. Augustini, Sermo 49 cit.].
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riserbata una porzione dei suoi beni ad un figliolo e ad una sua figlia 
che egli aveva, ma il rimanente se l’era riserbato. Venuto a morte istituì 
la Chiesa erede. Quanto grave perciò fosse il cordoglio di sant’Ago-
stino lo esprimono le sue parole 55: non volle accettarla [l’eredità] non 
potendo sopportare che la Chiesa di Dio fosse in tal maniera arricchita.
San Giovanni Grisostomo sommamente si rammaricava che la Chiesa 
fosse costretta 56 a possedere beni immobili, quando sarebbe stato più 
conveniente che i laici se gli fossero ritenuti addossandosi // la cura di 
provvedere il necessario ai ministri ecclesiastici ed ai poveri. Egli rim-
proverava l’inumanità dei laici, i quali avevano obbligato la Chiesa a 
ritenersi tali beni, per non aver voluto aver essi il merito di dispensarli. 
Due grandi mali osserva essere da ciò derivati, l’uno che essi credonsi 
esenti dall’obbligo di somministrare il necessario alla Chiesa ed ai po-
veri; e l’altro che i ministri della Chiesa sono costretti a trattare cose 
contrarie alla dignità del sacerdozio. Se ai tempi degli apostoli non si 
offerivano case e possessioni, ma il danaro che dalla loro vendita se